*stri, atque dixerunt : De Ægypto eduxit nos Dominus ? Nunc autem dereliquit nos, et tradidit in manus Madian. Resperitque ad eum Dominus, et ait : Vade in hac fortitudine tua, et liberabis Israel de manu Madian, scito quod miserim te. Qui respondens ait : Obsecro, domine mi, in quo liberabo Israel ? Ecce familia mea infima est in Manasse, et ego minimus in domo patris mei. Ubi respondit, secundum Septuaginta, Gedeon ad angelum : In me, domine, hoc est, in me intende, in quo salvabo Israel ? Ecce mille mei humiliores in Manasse : intelligitur præpositus fuisse mille hominum, quos Græce chiliarchos appellat Scriptura, an quid aliud. Dixitque ei Dominus : Ego ero tecum, et percuties Madian, quasi unum virum. Et ille : Si inveni, inquit, gratiam coram te, da mihi signum quod tu sis qui loquaris ad me. Ne recedas hinc, donec revertar ad te, portans sacrificium et offerens tibi. Qui respondit ei : Ego præstolabor adventum tuum. Ingressus est itaque Gedeon, et coxit hardum, et de farinæ modio azymos panes, carnesque ponens in canistro, et jus carniū mittens in ollam, tulit omnia sub quercum, et obtulit ei. Cui dixit angelus Domini : Tolle carnes et panes azymos, et pone super petram illam, et jus desuper funde. Cumque scississet ita, extendit angelus Domini summitatem virgæ, quam tenebat in manu, et tetigit carnes, et azymos panes. ascenditque ignis de petra, et carnes, azymosque panes consumpsit, etc. Animadvertendum est, secundum Septuaginta, quod Gedeon non ait angelo : Offeram tibi sacrificium, sed ait : Offeram sacrificium meum, et ponam in conspectu tuo. Unde intelligendum est, non eum angelo, sed per angelum sacrificium offerre voluisse. Quod et ipse angelus evidenter ostendit, qui non ab eo sacrificium, tanquam sibi sumpsit, sed ait illi : Accipe carnes et panes azymos, et pone ad petram illam, et jus effunde. Et cum hoc scississet Gedeon, extendit angelus Domini summum virgæ, quæ erat in manu ejus, et tetigit carnes, azymos, et accensus ignis de petra comedit carnes et azymos. Ita etiam ipse angelus in sacrificio quod obtulit Gedeon, officium ministrantis implevit. Ignem quippe homo minister ut homo sine miraculo subjecisset, quem mirabiliter ut angelus iste subjecit. Denique tunc cognovit Gedeon quod angelus Domini esset. Nam hoc Scriptura continuo subdidit : Et vidit Gedeon, quoniam angelus Domini est. Prius ergo tanquam cum homine lo-*

quebatur, quem tamen hominem Dei credidit, ut eam ipso sacrificio vellet offerre, velut adjuvandus ejus presentia sanctitatis. Quæri potest quare Gedeon ausus fuerit sacrificium offerre Deo præter locum ubi jussisset Deus. Præter tabernaculum quippe suum Deus prohibuerat sacrificari sibi; cui tabernaculo templum postea successit. Tempore autem quo fuit Gedeon, tabernaculum Dei erat in Silo; atque ideo illic tantum legitime posset sacrificari. Sed intelligendum est, quod illum angelum primo prophetam putaverat, et tanquam Deum in illo consulerat de offerendo sacrificio: quod ille si prohibuisset, non utique fieret; sed quoniam approbavit, et ut fieret annuit, Dei auctoritatem Gedeon in faciendo secutus est. Ita quippe Deus legitima illa constituit, ut leges non sibi, sed hominibus daret. Unde quodcumque præter illa ipse præcepit, non a transgressoribus, sed potius a piis et obedientibus impletum intelligendum est, sicut Abraham de immolando filio (*Gen. xxi*). Nam et sic Elias extra tabernaculum Domini ad convincendos sacerdotes idolorum sacrificavit (*III Reg. xviii*); quod ex præcepto Domini fecisse intelligendum est, qui ei tanquam prophetæ revelatione atque inspiratione jussit ut faceret: quanquam tanta consuetudo præter tabernaculum sacrificandi crebuerat, ut etiam Salomon in excelsis sacrificasse invenitur, nec ejus sacrificium fuisse reprobatum (*III Reg. vi*). Et tamen notantur reges, qui inter opera laudabilia sua non destruxerunt excelsa, ubi contra legem Dei populus sacrificare consueverat; et qui destruxit, majore prædicatione laudatur. Ita Deus consuetudinem populi sui, qua præter ejus tabernaculum, tamen non diis alienis offerebat, sed Domino Deo suo, sustinebat potius quam vetabat, etiam sic exaudiens offerentes. Hoc autem quod Gedeon fecit, quis non intelligat per angelum procuratum, ut propheticè fieret, in qua prophetia petra illa commendaretur? cui quidem præter non sacrificatum est, sed de illa ignis commemoratur exiisse, quo sacrificium consumeretur. Sive enim per aquam, quam percussa effudit in eremo, sive per ignem donum Spiritus sancti significatur, quod ditissime Dominus Christus effudit super nos. Nam et in Evangelio significatum est hoc donum per aquam, ubi ipse ait: *Si quis sitit, veniat et bibat. Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ* (*Joan. vii*). Ubi evangelista subjunxit: *Hoc autem dicebat de Spiritu, quem accepturi erant credentes in eum*. Significatum est et per ignem, ubi veniente illo super congregatos legitur: *Vivæ sunt illis linguæ divisæ velut ignis, qui et insedit super unumquemque eorum* (*Act. ii*). Et ipse Dominus ait: *Ignem veni mittere super terram* (*Luc. xii*). Gedeon namque cum sub arbore quercu tritici messem virga cæderet, et a paleis frumenta excuteret, angelum vidit, accipiens ab eo oraculum, ut a potestate hostium in libertatem populum Dei reduceret. Iste Gedeon figuram nimirum Christi gestabat, qui sub umbra sacræ crucis, prædestinato incar-